


## Sighting of a rare whale

(विशाखपट्टणम क्षेत्रीय केंद्र)

metadata, citation and similar papers at [core.ac.uk](https://core.ac.uk)

brought to you by  CC BY

provided by CMFRI Digital Repository

of tropical bottlenose whale) is a rare ziphiid restricted to tropical waters of Indian and Pacific Ocean. Until recently

इन्डोपसफिक बीकड व्हेल या ट्रोपिकल बोटिलनोस व्हेल नामों से भी जाना

it was one of the least known species among living toothed whales, as only vague information was available on their field characteristics. During a recent survey on board FORV *Sagar Sampada*, a group of Longman's beaked whale was sighted in the southern Bay of Bengal at position 6°18'N latitude and 85°50'E longitude on January 28, 2009. The group consisted of five large whales with approximate body length ranging from 5-6m. From the body length, the group was determined to be consisting of adults and sub-adults, as the maximum recorded adult length of this species is 6.5m.

*The whale was sighted by P.P. Manojkumar, Calicut  
Research Centre of CMFRI  
(Demersal Fisheries Division)*

जाता है भारत और पसफिक महासागर के उष्णकटिबंधीय समुद्र में दिखाई पडनेवाली विरल तिमि है। यह जीवंत टूथड तिमियों में बहुत कम जानने वाली जाति है और इन तिमियों की विशेषताओं के बारे में बहुत कम सूचनाएं उपलब्ध हैं। हाल ही में एफ ओ आर वी सागर संपदा द्वारा किए गए सर्वेक्षण के दौरान जनवरी 28, 2009 को बंगाल उपसागर के दक्षिण भाग में 6°18' N लाटिट्यूड और 85°50' E लॉन्जिट्यूड लॉंगमान्स बीकड तिमियों का झुंड दिखाया पडा। झुंड में बडी पांच तिमि थी जिनकी औसत लंबाई 5-6 मी. थी। शरीर की लंबाई से यह अनुमान लगाया गया कि तिमि प्रौढ़ और उप प्रौढ़ थी क्योंकि इनकी अधिकतम लंबाई 6.5 मीटर रिकार्ड की गई है।

*पी.पी. मनोजकुमार, सी एम एफ आर आइ कालिकट अनुसंधान केंद्र  
ने तिमि को देखा।  
(तलमज्जी मात्स्यिकी विभाग)*